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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na přínosy metody Persona Dolls v souvislosti

s předsudky. První kapitola teoretické části charakterizuje proměny v oblasti vzdělávání

po roce 1989 a vytvoření stěžejních kurikulárních dokumentů (rámcových vzdělávacích

programů), jimiž se řídí české školství dodnes. Druhá kapitola popisuje některé oblasti

Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a následně je uvedeno pojetí

kurikulárních dokumentů vzhledem k metodě Persona Dolls. Stěžejní částí teoretické

části je definování metody Persona Dolls. Kapitola vymezuje teoretická východiska,

principy a přínosy metody Persona Dolls. Součástí je i návod, jak s metodou pracovat.

V neposlední řadě jsou zde uvedena úskalí, jež mohou znehodnotit práci s metodou.

Poslední kapitola obsahuje podrobný popis návaznosti metody Persona Dolls na

kurikulární dokumenty.

Empirická část je pojata jako kvalitativní výzkum zaměřený na zmapování role

pedagoga, strategie pedagoga, interakci žáků a panenky, práci s pocity, rozvoj klíčových

kompetencí v souvislosti s metodou Persona Dolls v mateřské a primární škole. Byly

použity dvě výzkumné pedagogické metody – nestrukturované pozorování a interview.

Z výpovědí dvou subjektů výzkumů vyplynulo, že během lekce jsou u žáků

rozvíjeny klíčové kompetence. Analýzou videí bylo zjištěno, že jsou nejvíce rozvíjeny

kompetence komunikativní a sociální a personální, jež jsou pro budoucí uplatnění

v životě nezbytné. Kompetence byly u dětí rozvíjeny různými strategiemi, podnětnými

otázkami a podnětnými tématy. Bylo odhaleno, že oba subjekty se řídí některými kroky

vedoucími k efektivní práci s Persona Dolls. Výzkum dále ukázal, že metoda Persona

Dolls rozvíjí celou osobnost dítěte. Jedná se o proces dlouhodobý, vyžadující značné

úsilí ze strany pedagoga.

Klíčová slova

mateřská škola, primární škola, multikulturní výchova, předsudky, klíčové kompetence,

anti-bias, metoda Persona Dolls

Abstract

The aim of this thesis is to find out the benefits of Persona Dolls method in

connection with prejudices. The first chapter of its theoretical part deals with changes in

the field of education after year 1989 and with the process of creating pivotal curricular

documents (so called General Educational Programme) which have been used in Czech

school system since then. The second chapter describes particular parts of General

Educational Programme for pre-primary and primary education as well as the

conception of curricular documents related to Persona Dolls method. The most

important chapter of the theoretical part is defining the Persona Dolls method itself.

This chapter outlines the theoretical basis, principles and prospective benefits of this

method, and gives instructions how to use the method in a class. Moreover, certain

pitfalls associated with using this method are mentioned as well. The last chapter of the

theoretical part contains detailed description of the coherence of Persona Dolls method

and curricular documents.

The empirical part presents qualitative research focused on eliciting the role of the

teacher, teacher’s strategy, the interaction of pupils and the doll, working with feelings

and the development of pupils’ key competencies in relation with using Persona Dolls

method in pre-primary and primary schools. Two research methods were used –

unstructured observation and interview.

The account of two subjects of the research proved that pupils’ key competencies

had truly been developed during the lessons. The analysis of video recordings made

during lessons showed that most of all the method helps to develop communicative

competencies as well as social and personal competencies essential in pupils’ further

life. These competencies were developed in children using different strategies,

presenting stimulating questions and issues. The research revealed that both subjects

studied were following certain steps leading to effective work with Persona Dolls. What

is more, the research confirmed that the method develops pupils’ integrity. The process

of using the Persona Dolls method is long-lasting, demanding considerable effort from

teacher’s side.

Key words

kindergarten, primary school, multicultural education, prejudice, key competencies,

anti-bias, Persona Dolls method
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1. Úvod

O metodě Persona Dolls jsem se dozvěděla od mé vedoucí diplomové práce

PhDr. Jany Kargerové, Ph.D. a následně skrze organizaci Člověk v tísni, o. p. s. Bylo mi

nabídnuto podílet se na tvorbě české příručky k této metodě v rámci projektu „Persona

Dolls – metoda podporující rovný přístup ve vzdělávání“. Byla to pro mě výzva

sledovat tuto metodu v terénu a zároveň přispět svými postřehy do příručky. Tato

atraktivní metoda se v České republice rozvíjí teprve několik let a jejím smyslem je

vědomá práce s předsudky skrze panenky s osobností - Persona Dolls. Panenky mají

stejně jako děti jméno, rodinu, domov, kamarády, zájmy a zároveň děti informují

o skutečnostech, které se jim přihodily. Každá panenka má určitý aspekt (barva pleti,

chudoba, gender apod.) neboli téma, které dětem přináší. Jsou to tedy témata, o nichž je

v edukačním procesu obtížné mluvit a díky panenkám má pedagog možnost dětem

témata přiblížit, hovořit o nich a zároveň popovídat si s dětmi o problémech, jež se staly

jim. Pedagog zastupuje prostředníka mezi dětmi a panenkou, vypráví to, co mu panenka

našeptala. Metoda Persona Dolls děti rozmlouvá, rozvíjí klíčové kompetence, postoje

a hodnoty dětí, podporuje řešení problémů, rozbourává stereotypní názory, otevírá

otázky inkluzivního vzdělávání a učí děti, že každý je jiný a přesto jsme všichni součásti

jedné společnosti.

Cílem této diplomové práce je uvést teoretické zakotvení, principy a přínosy metody

Persona Dolls, a tato teoretická východiska ověřit výzkumem. Práce je rozdělena na dva

hlavní celky – teoretickou a empirickou část.

Teoretická část pojednává o transformaci kurikula pro základní vzdělávání, vzniku

rámcových vzdělávacích programů a především o samotné metodě Persona Dolls. Jsou

zde uvedeny principy této metody, role pedagoga, příprava pedagoga na práci

s panenkou a způsoby evaluace. Detailně je popsána tvorba biografie a příběhů

panenek. Rovněž je uvedeno pojetí rámcových vzdělávacích programů vzhledem

k metodě Persona Dolls.

Empirická část seznamuje s cíli výzkumu, použitými výzkumnými metodami

a obsahuje popis výzkumného vzorku. Samotný kvalitativní výzkum je založený na

analýze videí a interview.
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2. Teoretická část

Teoretická část diplomové práce pojednává o kurikulární reformě a následném

vzniku kurikulárních dokumentů. Dále jsou popsány ty oblasti z Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání a Rámcového vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání, jejichž cílů lze dosáhnout využitím metody Persona

Dolls. Poté se zabývám teoretickými východisky a charakteristikou Persona Dolls.

Uvádím tvorbu biografie a příběhů panenky, roli pedagoga, evaluaci a úskalí práce

s panenkou. Závěrečnou kapitolou teoretické části je návaznost metody Persona Dolls

na rámcové vzdělávací programy.

2.1. Kurikulární reforma

Kurikulum je dle Walterové (in Vašutová 2006, s. 5) definováno jako vzdělávací

program, který zahrnuje cíle a očekávané výsledky, obsahy, prostředky, procesy

a subjekty vzdělávání.

Jak uvádí Walterová (1994, s. 165–166), kurikulum bylo do roku 1989 přeplněné

abstraktními, teoretickými, často detailními a izolovanými poznatky. Poznatky byly jen

částečně využitelné v každodenním životě. Ukázalo se, že u žáků docházelo

k nepochopení základních pojmů, byli málo motivováni a nedokázali řešit problémy.

Spilková (2005, s. 15) uvádí, že důležitým mezníkem v oblasti vzdělávání byl rok

1989. Změny v oblasti politické a společenské vyvolaly snahu o přeměnu českého

vzdělávacího systému v moderní demokratický systém. Školská reforma zpočátku

nebyla ucelená. V průběhu několika let vznikla celá řada dokumentů a studií vzdělávací

politiky.

Zásadním mezníkem v oblasti vzdělávání byl rok 2001, kdy vznikl Národní

program rozvoje vzdělávání: Bílá kniha. Tento dokument vycházel z pozitivních

zkušeností předchozích deseti let a navázal na předchozí reformy, studie, praktické

zkušenosti a veřejné diskuze. (Spilková 2005, s. 21)

Spilková (2005, s. 21) shrnuje, že se vznikem uceleného pojetí vzdělávací politiky

předpokládá ukončení nekoncepčního vývoje školství. Bílá kniha specifikuje mimo jiné


[…]


Sebereflexe učitelek proběhla hned po realizaci lekce, což je neopomenutelná

součást jakéhokoliv pedagogického působení. Obě si uvědomily, co by udělaly příště

jinak a co se jim naopak osvědčilo. Obě učitelky používaly panenku jako nástroj

k usměrnění dětí a vybudování kázně. Tento krok byl opravdu účinný a děti se

zklidnily.

Při analýze videí jsem se zaměřila mimo jiné na rozvoj klíčových kompetencí. Jedna

z otázek při interview se taktéž týkala obsahu rámcových vzdělávacích programů.

Otázku jsem zahrnula záměrně, a to pro srovnání, v čem učitelky vidí přínos metody

v souvislosti s RVP a jak tato skutečnost probíhá během lekce. Výzkum ukázal, že

učitelky vidí přínosy metody Persona Dolls podobně. Učitelka H zmínila některá

průřezová témata a také rozvoj kompetence k řešení problémů, kompetence

komunikativní i kompetence sociální a personální. Učitelka L ještě dodala kompetence

občanské. Analýzou videí jsem zjistila, že nastalo propojení výpovědí učitelek

s realizací lekce. Bylo viditelné, že během lekcí obou učitelek byly ve velké míře

rozvíjeny zmíněné klíčové kompetence. Je patrné, že panenky Persona Dolls jsou

jedním z možných nástrojů, jak u dětí tyto klíčové kompetence rozvíjet. Tyto

kompetence jsou pojaté jako cílová oblast, k níž by měl edukační proces směřovat.

Z výpovědí učitelek vyplynulo, že metoda Persona Dolls rozvíjí celou osobnost

dítěte. Díky práci s panenkou se děti učí dovednostem, schopnostem, postojům

a hodnotám, jež uplatní ve svém budoucím životě. Děti si rozšiřují slovní zásobu, učí se

řešit problémy, naslouchat, respektovat druhé a jsou otevírány otázky mezilidských

vztahů. Panenky Persona Dolls děti rozmlouvají, přinášejí témata diskriminace,

stereotypu, rasismu a snaží se vytvořit takové prostředí, v němž se každé dítě cítí

přijímáno.
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4. Závěr diplomové práce

Než jsem si zvolila téma diplomové práce, nevěděla jsem, že existuje pedagogická

metoda, která vědomě pracuje s předsudky. Domnívala jsem se, že s touto tématikou se

na prvním stupni základní školy pracuje v minimální míře, a to pouze formou projektů

či školních přednášek. Když jsem se o této metodě poprvé dozvěděla, uvědomila jsem

si, že se touto problematikou chci blíže zaobírat. Zároveň jsem brala jako osobní výzvu

možnost přispět svým dílem do vznikající české příručky.

Teoretickou část mé diplomové práce jsem pojala jako základní kámen pro

praktickou část. Uvedla jsem skutečnosti, týkající se vzniku rámcových vzdělávacích

programů. Poté jsem se zaobírala některými oblastmi rámcových vzdělávacích

programů, jež jsou metodou Persona Dolls rozvíjeny. Jednalo se o klíčové kompetence,

jejichž rozvoj jsem ověřovala v praktické části. Pokračovala jsem charakteristikou

metody Persona Dolls a seznámila jsem čtenáře s informacemi, které se týkají

základních principů metody, návodů k tvorbě biografie a příběhů panenek, a také

s úskalími, jež se mohou během práce s panenkou objevit.

Praktická část ověřuje teoretické poznatky uvedené v části teoretické. Zaměřila jsem

se na rozvoj klíčových kompetencí, dodržení metodických zásad a přístup učitelů

k metodě Persona Dolls v jejich začátcích. Použila jsem metody pozorování a interview.

V oblasti rozvoje klíčových kompetencí potvrdil výzkum teoretické poznatky.

Ukázalo se, že během práce s panenkami Persona Dolls učitel rozvíjí u dětí klíčové

kompetence. Převládá rozvoj kompetence komunikativní a sociální a personální. Tyto

kompetence považuji za velice důležité a jejich osvojení je podle mého názoru pro

uplatnění ve společnosti nezbytný.

Překvapilo mě, že panenky Persona Dolls jsou všestranným pomocníkem pedagoga.

Panenky otevírají otázky rasismu, předsudků, diskriminace, stereotypů a jiných

nežádoucích negativních jevů. Při aplikaci do edukačního procesu se ukázalo, že je

práce s Persona Dolls v souladu s RVP PV a RVP ZV. Panenky pomáhají rozvíjet

klíčové kompetence, přinášet průřezová témata a zároveň rozvíjet vzdělávací oblasti

RVP PV. Ukázalo se, že panenky je možné využívat jak v předškolním, tak primárním

vzdělávání.

Studium zahraniční literatury mě velmi obohatilo a donutilo přemýšlet nad aplikací

metody Persona Dolls v mé budoucí první třídě. Panenky Persona Dolls shledávám jako
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efektivní nástroj k otevření témat spjatých s předsudky. Zároveň jsem si ověřila, že jako

budoucí pedagog mohu panenky využívat k rozvoji klíčových kompetencí, jež bych

měla u žáků neustále rozvíjet.

Během psaní diplomové práce jsem si uvědomila, že práce s panenkami Persona

Dolls je proces dlouhodobý, a že výsledky této metody se projeví až za delší dobu.

V případě, že bych metodu Persona Dolls začala ve své budoucí první třídě využívat,

vedla bych děti od začátku školní docházky k rozvoji prosociální postojů a klíčových

kompetencí. Panenku bych použila k diskuzím o předsudcích, a zároveň bych touto

formou mohla nadnést některá průřezová témata. Z teoretické i praktické části jsem si

odnesla mnoho inspirace do své budoucí pedagogické praxe a uvědomila si skutečnost,

že s anti-předsudkovou výchovou je nezbytné pracovat již v předškolním věku,

případně od samého začátku školní docházky.
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