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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné, nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam liter.
neodpovídá citacím,
apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky (doplnit
příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Autorka přichází s poměrně novou metodou pro anti-předsudkovou výchovu v mateřských
a základních školách - Persona Dolls. Jedná se o témata velmi aktuální.
V teoretické části autorka předkládá kapitoly, ve kterých velmi obratně pracuje se zdroji.
Zdroje jsou převážně zahraniční a není jich dosud mnoho, přesto autorka dokázala
zpracovat velmi kvalitní teoretickou část práce.
Funkčně propojuje danou metodu s kurikulárními dokumenty, vhodně vystihuje
návaznosti. Dále detailně popisuje charakteristiku dané metody, také metodické zázemí
tvorby panenek a role učitele. V této části mohl být také popis vzdělávání pedagogů v
rámci ČR, které nyní zajišťuje organizace Člověk v tísni v programu Varianty, ale
nepovažuji to za nezbytně nutné.
V závěru teoretické části autorka reflektuje náročnost práce v této metodě pro učitele.
Velmi jasně formuluje možná rizika a úskalí, popisuje oblasti, které mohou být pro učitele
náročné a je třeba je plánovat.
V empirické části autorka ověřuje poznatky z části teoretické. Ve čtyřech kapitolách
přehledně formuluje cíle výzkumu, popisuje výzkumné metody, výzkumný vzorek a
realizaci výzkumu. Škoda, že se nepodařilo zajistit souhlas všech rodičů s natáčením,
videa by se dala jistě využít i v další práci autorky. Velice podrobně autorka rozpracovává
průběh lekcí a také rozhovory s učitelkami, z nichž jsou velmi přehledně patrné jejich
přístupy. Čistě z osobních důvodů postrádám více obrazové přílohy, toto téma k tomu
vysloveně vybízí.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Zúčastnila jste se vy osobně vzdělávacího semináře pro pedagogy k metodě Persona Dolls? Pokud ano,
shrňte průběh tohoto semináře a hlavní přínos pro vaši pedagogickou práci.
2. Vlastníte sama panenku Persona Dolls, pracujete s ní? Pokud ano, můžete přinést k obhajobě její
charakteristiky, fotografii a stručně popsat své zkušenosti z práce s ní?
3. Jak dochází podle vašeho názoru k tomu, že si děti přinášejí předsudky a prvky rasismu či xenofobie do
školy?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Podpis: